dñt ibi. A modo dñt spūs vt reqescat a laboribus suis. Aliq dicunt beatitudinē spe pp aliquā spēs certā vel verisimlem qz hō hz de beatitudine habēda. Sic enī p. ethi. Ari. dicit q pueri vocant bñi pp spem. s. qz nō videmus aliquos pueros bñe idollis qz verisimle est tales puenire posse ad beatitudinē vocamus eos in pueritia bñs. Sic et dñ ad ro. 8. Spe saluati facti sumus. i. lz nōdū affecuti fuerimus saltē que est in liberatione ab oi malo que soluz hē in vita eterna tñ dicimur saluati facti qz spem habemus de illa salute. Spes aut de psequēdo finē isurgit in hoie ex eo qz pueniēter mouet ad illū z appropinquat aliquatū ei. Hoc aut fit p opationē virtutis. Nā ipa beatitudo dñ pmiū vtuosarū opationū p ethi. Cū q aliqz habuerit opationes virtutis. ad beatitudinē pueniēter mouet. Et qm beatitudo est opatio pfectissima. io. ethi. z est fm pfectā vtutē. p. ethi. quāto aliqz hūerit opationes magi pfectas tāto magis appropinquabit ad beatitudinē z poterit vocari bñs. Sic xps dixit Jo. 13. Beati eritis si feceritis ea. Propter hoc q opationes ille que sunt excellētissime vocari pñt beatitudines. Ita xps nūc in pncipio legislationis sue posuit septē opationes pfectissimas que ēt pcedunt a pfectissimis habitib^o. s. a donis vt sequē. q. dicef. z istas vocauit beatitudines septē qz p eas appropinquat hō valde beatitudini z hz firmā spēs. etiā appropinquat fm rōnē meriti: qz cū sint actus excellentes meref hō p illos excellentius beatitudinē qz p aliqd aliud. Etā appropinquat hō ipsi vere beatitudinē p istas fm quandā ppinquitatē nāe: qz q hz istas incipit in hac vita hēe quādā degustationē lz imperfectā beatitudinis q est videre deū vt dicef. j. q. 82. z istud etiā facit vocari illas ad huc magis imediate beatitudines. Ad p^m dōm q beatitudo vnica est. iste aut nō sunt reālrs illa beatitudo: sed beatitudines dñr qz dirigunt: vel qz appropinquare faciunt ipsi vere beatitudinē. Et tunc obstat esse plures: qz lz sit vnicus finis media tñ pueniendi ad illū finē sunt multa. i. actus multiplicati vnde ad esse beatus nō sufficit vnica opatio aut puū tps sed multe opationes sic dñ p ethi. qz sicut vna irundo non facit verita nec puū tps aut vnica opatio bñm efficit. Et sic cōueniens fuit beatitudines istas multas esse. Ad scdm dicēdū q ipsa beatitudo vera que est vna est vltimū finis. Et non querit pp aliud. Itē tñ nō dñr beatitudines nisi qz in illā dirigunt vel appropinquare illi faciunt. Ideo pp aliud sunt z cōueniēter eis premia assignant. Ad tertiu dicēdū q non sunt iste pfecta beatitudo nec etiā imperfecta eo mō quo pbi z vulgares posuerunt qz illas beatitudines imperfectas finem vltimū simplr pstituerunt eo qz maiora bona non inueniunt. Nos aut nō ponimus istas beatitudines tāqz finē s; vt ordinant in illā beatitudinē que est simplr finis vltimū. Qd p3 qz cuilibet eaz xps assignat premiū qd hz magis rōnē finis. Possent tñ aliq mō pñtēt iste beatitudines ad pctica beatitudines qz illi posuerūt i opōne f3 pfectā vtutē. p. ethi. Et sic iste beatitudines sunt actus pfectissimaruz virtutū. s. donoz. Et tñ nō oino puenit cū intētionē eoz cū ipsi ponant ipsas practica beatitudinē sine simplr qz nō cōuenit istis beatitudinibus vt dictū est. Ad quartū dōm q vera beatitudo habz oimodā sufficientiā. qd in visione dei sit. Itē tñ nō sunt ipsa beatitudo sed ordinant ad illā. Ideo pñt hēe pñtates malr. s. qz per egestatē dirigamur in oimodā sufficientiā. Et hō cōueniens est. Nā beatitudo illa est sumū desiderabile. Si qz aut magno desiderio inhereret rebus huius seculi nō possz ardēter amare illā futurā beatitudinē cū sit impole appetitū nrm multa amare sime: sed si vnū sūme amat cetera amat remisse. Ad amādū qz ardenter illā beatitudinē verā necesse est remisse amari bona huius seculi q nemo remissius amat quā qui penitus cōtemnit sic autez est pauper spiritu. Ideo paupras spūs ponitur inter beatitudines. Cōsideranduz etiā qz oēs iste beatitudines hnt quandā difficultatē z duritiē in actu. Et hoc pueniēs est qz ponūt vt merituz respectu premiū. Si aut premiū sit arduū necesse est meritū hēe aliqz difficultatē. Nā per delectationes z iocunditatē etiā in seculo nemo meref honorē aut excellentiā: sed per aspera z difficultia hō istud cōsequitur. Cōuenit etiā ex cōditione medicie nam ordinat medicina ad sanitatē que est res iocūda: medicina tñ est aliqd amaruz z triste. Ita ergo beatitudines que sunt merita ad illā beatitudinē o3 qz sunt hntes durū aliqd. Ad quintū dōm qz in beatitudine vltima est quies z tñ iste ordinant ad illā. io habenti eas non cōuenit quiescere sed ad huc

3
R
L
S. Tho.
Opio quorundam q nō sunt beatitudines.
p^o rō.
2^a rō.
3^a rō
4^a rō.
5^a rō.
6^a rō.
Rñtio ad q situz qois.
A
Beatitudo i re z in spe.
B

adhuc moueri desiderando illā britudinē: z qz etiā ad pueniendū in illā multa requirunt in hac vita opz illa desiderare z illud est sitire z esurire iustitiā. Ad. 6. dōm qz beatitudo vera delectationē sumā dicit: iste aut que ordinat ad illas nō dicit delectationē: sed potius aliqd difficile z triste ppē causas dicitas. Et sic deus voluit qz per huius sc̄li tristitias acquirat eterna iocunditas. Et qz voluerit in hoc sc̄lo gaudere qz eterna sustineat tristitias sicut dicit luce. vi. Ueb vobis diuitibus qui hētis hic cōsolationē vram. Ueb vobis qui saturati estis qz esuriētis. Ueb vobis qui ridetis nunc: quia lugebitis z flebitis.

¶ An beatitudines differant a donis z virtutibus vel sint aliquid ipsorum.

Questio. LXXXI.

Queritur de istis britudinibus an differat a donis z virtutibus: vel sint aliqd ipsorum

¶ Dicit quidā qz sunt dona vel vtutes nam glo. sup illd vbum purgatū septuplū. ps. xi. dicit in sermone dñi septē premitunt vtutes que britudines dicunt qz pfectos z beatos faciunt. ¶ Itē augu. in lib. de sermone dñi in mōte: britudines septē quas mattheus enumerat attribuit septem donis sp̄i sc̄i. Ambrosius vero sup lucā. iij. britudines a luca postas q̄tuo virtutib⁹ cardinalibus attribuit: ergo nō differunt britudines a donis z virtutibus. ¶ Itē humane volūtas solum sunt due r̄le. s. r̄o z lex eterna. Quantū ad rōnē r̄lat voluntas nra per vtutes. In ordine aut ad r̄lam eternā regulatur hō per dona que sp̄alr a deo sunt z nō sunt plures r̄le hoies: cū nō possit hō regi nisi a seipō: qd fit per rōnem: vel a deo: qd fit per r̄lam eternā britudines tñ regulant humanaz voluntatē: cū per eas bene se hēat hō in q̄busdā actib⁹: q̄ vel erunt vtutes vel dona. ¶ Itē inter britudines ponitur hic iustitia: z mititas siue māsuetudo: z misericordia q̄ sunt vtutes morales: ergo britudines sunt vtutes. ¶ Dōm qz aliq̄ putauerūt britudines eē hitus pfectiores virtutib⁹ z donis qz sicut sunt dona vfectiora virtutib⁹: ita qz eēt britudines pfectiores donis. Un dicit qz vtutes p̄ficiūt hoies ad actus p̄mos: dona at ad act⁹ sc̄dos z britudines: ad tertios. ¶ Sz nō est puenienter dictū qz isti nō assignant tātā dñiaz iter actus istos qz sufficiat ad dñiaz hitū. Naz vtutes z dona differunt ex p̄fectiōe actū: z ex mōdo: qz vtutes z dona sunt circa eadē oba tñ hitus distincti sp̄e ex modo opationis qz vtutes dirigunt hoiem mō cōi z plano dona autem dirigunt circa eadē oba mō excellētiōi z q̄si diuino. Sicut apparet in fide que est virt⁹. Nam per eam crediti homo ea que credenda sunt solum assentiendo illis: z non videndo veritates eoz. Et iste est modus planus qz oēs hoies cognitio nem istā hēe poterūt. ¶ Donū aut intell⁹ cor̄ndet virtuti si dei z est circa idē obm: z tñ hz se circa illud mō excellētiōi z diuino. Nā nō solū assentit eis que credēda sunt s̄z et̄ icipit hēe quādā cognitionē illoz clara: s̄z nō ita p̄fecte z clarā sicut erit in p̄ria. Et iste modus nō est cōis z humanus sed ex sola cōcessiōe dei alicui cōpetit. Et iō vocat donum qz a deo sp̄aliter donatū est. ¶ Sic de fortitudine que est vtus. Naz per illā sustinet hō terribilia: s̄z cū difficultate quadā vt non deserat rectitudinē rōnis. Per fortitudinē aut que est donū nō solū hō sustinet dura: sed etiā gaudet qz sustinet z promp̄tissime sustinet: sicut d̄r actuū. s. qz ibāt apli gaudētes a cōspectu p̄cilij: qz digni hiti sunt pro noie iesu ptumeliam pati. Et ita applicari p̄t de oibus donis respectu virtutū. De hoc sc̄us. tho. iij. sen. di. xxxiij. ar. j. ¶ Et sic dona sunt hitus distincti sp̄e a virtutib⁹: s̄z sunt circa eadē oba: z actus isti differunt inter se sicut magis excellēs z minus: z sic diuinū z humanū. ¶ Quō tñ britudines sunt hitus distincti a donis si sunt circa eadē oba sic ē necesse poni nō p̄t apparere: qz dato qz eēt excellētiōes opatiōes britudinū qz donoz non suffice ret q̄cūqz excellētia ad faciendū dñiam in hitibus sicut diuer si hoies hntes virtutē tēperatiē vel fortitudinis nō opant p̄ eas eq̄l̄r: sed vnus p̄t valde excellētius alio opari: z tamē ille vtutes sp̄ erūt in eadē sp̄e. ¶ Sed excellētia actū q̄ facit dñiaz in hitibus nō solū debet eē in gradu opatiōis: qz sic perfectū z ip̄fectū nō diuersificat sp̄em: sed debet eē excellētia in mō: vt pote qz aliis sit modus opandi per vnū hitū z aliis per aliū sic diximus de donis z virtutibus z p̄ vtutes opamur mō plano z humano: z per dona mō diuino.

¶ Et in illo mō humano p̄t eē dñia in excellētia actū: qz q̄dam excellētius aliq̄ opantur. Et hoc nō facit differre hitus

Opinio
grunda
p̄ r̄o.
2^a r̄o.

3^a r̄o.

4^a r̄o
R̄ndet
ad q̄stū
q̄nis.

Imp̄o
bat hec
opinio.

B

C

in sp̄e: cū tñ puenit aliq̄s ad operandū mō diuino. Nā habitus per que opat differit sp̄e ab hitibus per quos p̄t opa batur. Sic ps. viij. ethi. vbi Aristo. distinguit virtutē morales ab heroica. Et distingunt sp̄e z tñ sunt circa idē obm. Quia tñ heroica virtus est diuina. i. operans mō diuino: z moralis est humana differūt nō solū in gradu opatiōis sed et in mō. Ideo differūt hitus in sp̄e. ¶ Nunc aut supra dona nō p̄t esse aliq̄ hitus excellētiōes: qz per donū opat hō mō diuino vt declaratū est: z tñ supra modū diuinū nullus modus excellētiōis est. Ideo sic supra vtutes: heroicas nō est possibile eē aliq̄ genus virtutū excellētiōis. Ita nec supra dona poterūt eē aliq̄ hitus excellētiōes. Un licet ab eodez dono in eodē hoie vel in diuersis fiant opatiōes ineq̄les in excellētia nō differret hitus in sp̄e qz sp̄ manet idē modus operandi. s. diuinus: s̄z nō maneat idē gradus opatiōis. Et sic beatitudines nō p̄t esse hitus p̄fectiores donis: cū sint circa eadem oba. ¶ Dōm ergo qz britudines differūt a donis z virtutibus: nō tanq̄ hitus distincti ab eis: sed sic opatio d̄r ab hitu. ¶ Un necesse est dici britudines: eē opatiōes quasdam z nō hitus: z sunt opatiōes virtutū p̄fectaz vel ipoz donoz. ¶ Virtutes. n. morales s̄z sunt p̄fecte in ḡne suo tñ non dicunt simplr p̄fecte qñ sole manēt. Si aut adiugant eis dona erūt magis p̄fecte. s. si idē hō hēat vtutes z dona. ¶ Qz cū sint dona z vtutes circa eadē oba: z opatiōes donoz sint p̄fectiores p̄ficiēt vtutes morales ad iūctis donis. Ita vt hēant iam opatiōes excellētiōes: z taliū virtutū sic p̄fectaz volūt quidā ipas britudines eē opatiōes. ¶ Dōm tñ fm qz tenet cōi qz britudines nō sunt opatiōes virtutū p̄fectaz s̄z iporum donoz nisi qz forte equo ce loquēs ipm donū appellet virtutē p̄fectā. Et p̄ hoc qz britudines sunt actus p̄fectissimi facti mō diuino ad que nō ptingit hō ex mō cōi: q̄les sūt actus donoz: z tñ virtus moralis q̄tūcūqz sit p̄fecta nunq̄ p̄t puenire ad p̄fectionē doni cū differat in sp̄e vt nūc ostensum est sicut virtus ipsa moralis nūq̄ p̄t puenire ad p̄fectiōnez virtutis heroice qz d̄nt sp̄e. ¶ Et sic nunq̄ p̄t virt⁹ aliqua moralis q̄tūcūqz p̄fecta hēe actū tam p̄fectuz sicut donū: z tñ britudines sunt opatiōes p̄fectissime: q̄ non p̄t eē virtutū moraliū q̄tūcūqz p̄fectaz per adiūctionē donorum: sed necesse est eē opatiōes donoz qz alias optebit esse aliquas opatiōes p̄fectiores britudinib⁹. s. opatiōes donoz qd tñ nemo p̄cedit. Et sic dicemus britudines eē opationes donoz vel virtutū p̄fectaz accipiendo equo ce virtutē perfectā pro dono. ¶ Aliqñ tñ doctores sc̄ti vocant ipas britudines vtutes: s̄z d̄z intelligi qz sunt vtutes. i. actus virtutū: sic nos dicimus qz dare elemosinā est virtus. i. actus virtutis. ¶ Istud etiā puenit doctrine xp̄i: qz inter britudines ponit aliq̄ que manifeste ad donū z ad vtutes p̄tinet. ¶ Hoc idē v̄t velle magister ex modo suo tractādū. Nam in. iij. sen. fecit tractatū sp̄ales de virtutibus: z postea de donis: sed de britudinibus nihil locutus est inuens per hoc britudines p̄nere ad dona vel ad vtutē: qz als de eis per se tractatū fecisset sicut de donis z virtutib⁹. Etiā p̄sonat hoc doctrine p̄horuz qz ponūt britudinē eē opationē fm p̄fectā virtutē. j. ethi. Cū s̄z nos vocemus istas britudines pueniētius est qz sint opationes qz qz sunt hitus. Nā britudo in hitu poni nō pot: z sicut britudo est opatio p̄fecta. Ita est a virtute p̄fecta: z hoc etiaz puenit in p̄nti cū iste britudines sint opatiōes donoz q̄ sunt hitus p̄fectissimi. Pro quō sciendū qz vtus p̄t dici triplr p̄fecta. ¶ Uno^o fm sp̄em: z sic prudētia que est in itellu est p̄fectior oib⁹ moralibus vtutib⁹ que sunt in appetitu. s. in parte inferiori sicut etiā sapia est p̄fectior oib⁹ speculatiuis: qz est per cās altiores. vj. ethi. iō in istis duab⁹ tanq̄ in hitib⁹ p̄fectissimis ponunt fm p̄hos due britudines. Nā britudo speculatiua ponit in actu sapie vt colligif. x. ethi. britudo autem practica ponitur in opatiōe prudētiē p̄ncipalr. ¶ Secdo virtus aliqua d̄r eē p̄fecta q̄tū ad status. Et hoc puenit vtuti in quantū est quidā hitus qui p̄t magis firmari in s̄bo z recipere intēsiōne p̄fectiōis per multiplicationē operationum z hoc etiā p̄tinet ad britudinē qz sit opatio s̄z virtutē perfectā idest fm virtutē que est p̄fecta ex sp̄e sua sed etiā d̄z esse p̄fecta p̄ diurnitatē tēporis z multiplicationē opationuz. Un de dicit. j. ethi. qz vna opatio aut paucū tps non efficit b̄m: sicut vna irundo nō facit ver. ¶ Tertio dicit aliqua virtus p̄fecta quātū ad modū. Nam s̄z sint due vtutes que habent idē obiectū si vna illaz hz modum excellētiōis operan

D

E

F

G

H

I

K

Prim⁹ mo
duo.

Sc̄do mo.

Tert⁹ mo.

di illa est simpliciter perfectior. Et sic virtus heroica est perfectior quam virtus moralis ex solo modo operandi quia una modo diuino alia modo humano operatur. Ideo si posset homo quilibet consequi virtutem heroicam non poneret aliqua virtutis humana a philosophis nisi in actu virtutum heroicarum: et tunc virtutis esset operatio secundum virtutem perfectam que esset perfecta omnibus istis tribus modis perfectionis. Quia tamen non est in parte hominis cuiuslibet modo communi et humano consequi virtutem heroicam ponunt virtutines in operatione virtutis perfecte per duos primos modos perfecte. Sic autem est circa dona et virtutes. Nam dona sunt habitus excellentissimi sicut virtutes heroice super morales: ideo convenienter est poni virtutines esse operationes donorum quae possunt vocari virtutes. Item modum. Ex parte modi. Vel poterat dici hoc tertio modo virtus aliqua perfecta ex adiunctione ad alias virtutes perfectas: quia si aliquis habens virtutem unam recipiat alias virtutes perficit virtus procedens ex adiunctione sequentium potius quam si sola esset. Vel melius si quis habeat simul multas virtutes et quaedam illarum sunt minus perfecte alijs ex conditione speciei consequetur iste perfectionem in actibus suis ex adiunctione ad virtutes perfectiores et sic virtutes morales perficiuntur in homine ex adiunctione ad dona: et hoc modo poterat dici quod virtutines iste essent operationes virtutum perfectarum. scilicet virtutum moralium perfectarum ex adiunctione donorum. Quod tamen est quod sunt virtutines potius operationes donorum quam virtutum moralium quae tunc perfectarum ex adiunctione donorum propter rationes supra positas. Ad primum domum quod beatitudines vocantur virtutes non quod sunt habitus virtutum sed quod sunt operationes virtutum sicut dicimus quod dare elemosinam est virtus. id est virtutis actus. Ad 2^m domum quod ambrosius et augustinus attribuant beatitudines donis et virtutibus sicut actus attribuntur habitibus: sed actus non sit habitus et sic sunt actus donorum vel virtutum. Sunt tamen actus donorum in veritate et non actus virtutum. Augustinus tamen et ambrosius attribuerunt diuersimode. Nam augustinus in sermone domini attribuit septem beatitudines quibus ponit mattheus quibus dicitur predicatas apostolis septem donis: quia vere sunt actus ipsorum donorum ipsi septem donis conveniunt. Ambrosius autem attribuit eas quatuor virtutibus cardinalibus quia ambrosius exposuit lucam et lucas solum ponit quatuor beatitudines ut patet Luc. 7. et quia conveniunt quatuor virtutibus moralibus propter numerum non attribuit eas donis que sunt septem sed virtutibus cardinalibus que sunt tres. Alij dicunt quod augustinus accepit. vij. beatitudines quae sunt perfectiores et predicatae fuerunt apostolis a christo supra in littera. Ambrosius autem accepit beatitudines minus perfectas. scilicet predicatae fuerunt turbis Luc. 11. Et quia dona sunt excellentiora virtutibus ut supra dictum est attribuit augustinus beatitudines donis et ambrosius attribuit virtutibus cardinalibus. Ad 3^m domum quod illa ratio probat quod non sunt alij habitus dirigentes voluntatem nisi virtutes et dona. Et hoc procedendum est. Sunt tamen beatitudines: actus et sic non sunt dona et virtutes sed sunt actus donorum. Ad 4^m domum quod si ponantur hic aliqua nomina virtutum non debent accipi pro habitibus sed pro actibus. Unum mititas vel mansuetudo accipitur pro actu mansuetudinis: et iustitia et misericordia sunt actus iustitiae et misericordiae non prout sunt virtutes morales: sed prout quibusdam donis competunt isti actus qui sunt filiales actus quaedam virtutum moralium. De his sanctus thomas in 2^a secundae. di. 34. ar. 4. et prima secundae. q. 119. articulo primo.

An prima beatitudo competat ad hanc vitam vel futuram. **Questio. LXXXII.**

Queritur cum singulis beatitudinibus assignentur singula premia ut patet in littera. An ista premia pertineant ad hanc vitam vel ad futuram. Alij dicunt quod solum ad futuram: quia homines dicuntur hic beati in spe et non in re ob id tamen spei est beatitudo futura: quia premia ista que spes respicit in vita futura erunt. Item luc. 6. ubi ponuntur iste beatitudines ponuntur quedam pene per oppositum ad beatitudines cum dicitur vobis qui saturati estis et esurietis vobis qui ridetis nunc quomodo lugebitis et fletibitis. Item tamen pene non intelliguntur in hac vita: quia sepe homines mali in hac vita non puniuntur sicut dicitur propheta ps. 119. In labore hominum non sunt et cum hominibus non flagrabunt: et Job. 21. dicitur. Ducunt in bonis dies suos quia propter premia ista non pertinet ad hanc vitam. Item in prima beatitudine. scilicet pauperum ponitur pro premio regni caelorum: et illud est beatitudo celestis ut dicit augustinus. 21. de civitate dei. Aliud premium est quoniam ipsi saturabuntur: et tamen plena saturitas nisi in futura vita homini non potest in partem illud ps. 119. Satiabor cum apparuerit gloria tua. Et tamen est factitas ponitur hic pro premio. Et tamen ponitur hic ut premium quod filij

dei vocabuntur: et tamen homo non erit filius dei nisi in vita eterna: cum filius dicat assimilationem ad patrem quod habemus in futuro sic dicitur prima. Jo. 1. Non dum apparuit quod erimus scimus autem quoniam cum apparuerit similes ei erimus et videbimus eum sicut factus est et sic prima ista non pertinet ad hanc vitam pertinere. Quod dicitur quod circa ista premia vel alij diuersitas inter doctores sacre scripture. Quidam. n. referunt omnia ista premia ad futuram beatitudinem. Sic ponit ambrosius super lucam augustinus autem in libro de sermone domini in morte dicit quod omnia pertinent ad partem vitam. Chrysostomus autem in quibusdam omelias dicit quaedam istorum pertinere ad partem vitam et alia ad futuram. Pro quo considerandum quod iste beatitudines vocantur sic quia secundum illas est homo in spe ad futuram beatitudines ut dicitur est supra. q. 119. Est autem in homine spes future beatitudinis per duo. Uno propter aliquam dispositionem vel preparationem quae sit in nobis ad futuram beatitudinem per modum meriti solum alio modo per quaedam inchoationem nem future beatitudinis qualem habetur in hac vita in viri sanctis. cui autem processa est inchoatio alicui rei potest sperari hinc de complemento eius procedendo. Sed non est spes utrobique equalis sicut non est utrobique equalis appropinquatio. Nam primo modo solum est spes de beatitudine pro merito secundo modo non solum est meritum sed etiam quaedam inchoatio beatitudinis: et sic est maior spes. Sicut aliter homo habet spes de fructu arboris quoniam fructus nasci incipit quoniam frondes pullulant. Primo modo beatitudo est in omnibus viris bonis cum mereantur illam secundo modo est in viris sanctis qui habent perfectionem magnam in hac vita. Nam hic sepe incipiunt gustare quod dulcis est dominus. Considerandum est quod in istis beatitudinibus ponitur aliquid per modum meriti et aliquid per modum premium. Primum est in ipsis beatitudinibus que sunt dispositiones ad futuram beatitudinem. Et de istis non est dubium quoniam omnes sunt in hac vita. Nam in futuro nihil laeque erit cum dicantur quasdam operationes laboriosas vel afflictivas de premium autem que eis correspondent constat quod non sunt dispositiones ad aliquid merendum cum dicantur quasdam perfectiones delectabiles et sine aliquo labore ut habere regnum caelorum et videre deum et saturari et sic de ceteris. Et de istis est rationabiliter dubium an sint in hac vita vel in futura. Et domum est quod quaedam illorum dicunt ipsas essentiam beatitudinis future sicut videre deum et habere regnum caelorum: et ista non possunt haberi perfecte in hac vita sed sci viri habent aliquam inchoationem istius beatitudinis quia aliquid modo vident deum sed non per essentiam quia non legimus nisi de moysi et paulo ut declaratum est supra. q. 119. sed per quendam modum excellentem qui non est omnino per speculum et in enigmate. Et talis visio reficit metes eorum omni gaudio. Habent etiam aliquid de regno caelorum quia aliqua participatione habent bonorum celestium. Alia sunt premia que non dicunt ipsas essentiam beatitudinis sed aliquo modo pertineant ad beatitudinem ut consequi misericordiam et vocari filium dei et solari. Et ista possunt adhuc perfectius haberi a viris sanctis in hac vita. Unum potest dici quod quaedam istorum possunt hic haberi perfecte alia autem secundum inchoationem. Et hoc modo concordabunt dicta doctorum. Nam augustinus vult quod habeant omnia premia in hac vita. Quod verum est saltem ad quendam inchoationem: quia nullum istorum est consequitur cuius preter aliquantulum non gustet sci in hac vita. Nam maximum eorum est videre deum et tamen istud multis procedit imo omnibus sanctis perfectis in hac vita ut doctores volunt cum est gradus ille secundum visum. scilicet per essentiam quibusdam sanctis hic ad horam collatus fuerit scilicet paulo et moysi. Ambrosius autem dicit omnia pertinere ad futuram vitam. Quod verum est quantum ad perfectionem ipsorum. Nam si in viris sanctis sint hic quaedam degustationes istorum premium in nullo tamen consuevit manere cum in hac vita non debet esse perfectum bonum hominis. Chrysostomus dicit quaedam istorum haberi hic et quaedam in futuro quia quaedam eorum que non dicunt ipsas essentias beatitudinis habent quasi plene in presenti sicut misericordiam et vocari filios dei alia autem. scilicet dicit ipsas essentias beatitudinis dicunt non haberi hic quia per minima parte habentur. Aliter potest dici et adhuc magis plane quod tota ista discordia provenit ex diverso modo exponendi premia beatitudinum. Nam uno modo exponendo possunt hic haberi omnia premia et plene alio modo exponendo nullum eorum haberi in presenti. Exponendo autem medio modo. scilicet miscendo istas duas expositiones habentur hic quaedam: et alia non. De prima expositione patet. Nam primum premium est habere regnum caelorum: et istud secundum quaedam significat in initium perfecte sapientiae. Ita augustinus exponit: et communitur doc. dicitur quod aliqui accipiunt regnum caelorum pro intellectu sacre scripture. Sic accipitur quoniam christus dixit in diebus. 1. 21. c. Auferetur a vobis regnum caelorum et dabitur genti facienti iustitiam eius id est auferetur a vobis intellectus sacre scripture: quia non vultis eam intelligere et dabitur genti facienti iustitiam eius. id est que impleat illam iuste sicut intelligi debet. Hoc modo regnum caelorum in presenti

L

20

n

D

Opinio quod
rundam.
p^a r^o.
2. r^o.

3. r^o.

21

B

L

Quod dicitur
septem
beatitudines
sunt in hac
vita sed
de primo
est dubium.

D

Premia
beatitudinum
in hac
vita
diversimodo
de haberi
possunt.

in pñti hñi pñt: qz multis viris bonis deus dat hic initiu ve
 re sapie plene. i. plene hñt initium sapie lz nō hēant plene ip
 2^m pñti. laz sapiētia. Scdm pñtiū est qz possidebunt terrā: z pñt i
 telligi de possione terre fm lram: sicut dī ps. xcxvi. Mā sue
 ti aut possidebunt terrā z delectabunt in multitudine pacis
 Et intelligit etiā de pñti statu. Uel pñt itelligi possidere terrā
 3^m pñti. i. est pacificū hñe desideriu: z istud hoi in pñti puenire pñt.
 Tertiu pñtiū est cōsolari: z pñt intelligi pro p̄solatione
 quā hō accipit per spm scm in oibus in quibus deū inuocat
 cū ipse dicat paraclitus. i. p̄solator. Joā. xiiij. z hoc ē in p̄sen
 4^m pñti. ti hētur. Quartū pñtiū est saturari: z pñt intelligi de
 saturitate illius cibi de quo xps loquebat qñ dixit: meus cib⁹
 est vt faciā voluntatē p̄ris mei. Et hanc saturitatē hō hz quā
 5^m pñtiū do gaudet qz voluntas dei impleat: qz hoc petimus in oio
 ne dñica dicētes: fiat voluntas tua seqnti. c. Quintū p̄m
 6^m pñtiū. ium est m̄jam suscipere. Et hoc satis cōuenit in pñti quia
 semp nobis deus miseret. Sextū pñtiū est videre deū
 7^m pñtiū. qd etiā cōtingit hic in viris scis: qui purgato oculo mens de
 um vident: lz nō videat sicut in vita eterna videt. Septi
 mum pñtiū est vocari filiū dei. Qd etiā hō h hñe pñt: qz fili
 us hz similitudinē p̄ris. Et qz ad deum p̄tinet pacē ponere i
 oibus rebus vnuerſi. Juxta illud Job. xxv. Qui facit pacem
 in sublimibus suis. Qui ergo ad similitudinē dñi hic pacem
 hz z alios ad pacē reducere conat: filius dei vocari potest.
 Per istū modū exponēdi z similes pñt oia ista p̄mia hñi
 in via. Et sic exponit ea augu. in lib. de sermone dñi. Et san
 ctus Tho. post eū dicēs qz regnū celoz pñt intelligi perfe
 ctē sapie initiuz fm qz incipit in eis spūs regnare. Possessio
 etiā terre signat affectū bonū aie requiescētis per desideriu
 in stabilitate hereditatis perpetue per terrā signate. Conſo
 lantur ē in hac vita per spm scm qui paraclitus. i. cōsolator
 dī. Saturantur etiā illo cibo de quo dñs dicit: cib⁹ meus est
 vt faciā voluntatē p̄ris mei. M̄jam etiā in hac vita cōsequū
 tur. hic etiā purgato oculo per donū intellect⁹ deus quodā
 modo videri pñt. Et in hac vita qui motus suos pficiunt ad
 dei similitudinē filij dei vocant. hoc mō necesse est dici ista p̄
 mia in hac vita habita fuisse a multis viris scis. Sic dicit
 aug. in lib. de sermone dñi in monte. Ista quidē p̄mia i hac
 vita cōpleri pñt sicut cōpleta fuisse in aplis credunt. Nā il
 la oimoda in angelicā formā mutatio que post hanc vitā
 8^m pñtiū. mittitur nullis v̄bis exponi pñt. Alio mō pñt ista p̄mia
 exponi. Primū est regnum celoz qd significat mansionē in
 celo empyreo vbi scī regnāt cū xpo i eternū apoc. v. Et hoc
 nō pñt ēē in vita. Scdm est possidere terrā nō intelligen
 2^m do de hac corruptibili in qua hoies moriunt: sed de illa de q
 dī. ps. cxiiij. Portio mea dñe sit in terra viuētū. i. in terra i
 qua semp viuunt que est vita eterna: z hic hñi non potest.
 3 Tertium est p̄solari: qd nō significat ip̄fectā cōsolatio
 nem: sed illam cui nō succedit aliq angustia vel luct⁹ de quo
 hō in digeat itez cōsolari: z hoc cōtingit post hanc vitā apo
 ca. vj. Ante thronū dei sunt die ac nocte: z q̄ sedet sup thro
 no hitat super illos nō efuriēt nec sitiēt amplius nec cadet
 sup illos sol nec vllus estus: qm̄ agnus qui in medio throni
 est reget illos: z deducet eos ad vite fontes aquaz z abster
 get deus oēm lachrimā ab oculis eoz. hoc tñ manifestū est
 qz nō erit nisi post mortē cū dicat qz isti sunt die ac nocte an
 4 te thronū dei. Quartū est saturari. Et de hoc planū est qz
 plena saturitas in hac vita hñi nō pñt: sed post mortē. ps. iō.
 Satiabor cū apparuerit glia tua. Quintū est cōseq mise
 5 ricordiā. Est aut p̄fecta m̄ja cū miser oino liberat a misia qd
 in hac vita nō cōtingit sed post mortē qñ de⁹ absterget om
 nem lachrimā ab oculis scōz. Apoc. vj. misericordia autem
 que hic est: qz adhuc cū miseria mixta manet nomē misericor
 6 die plene nō p̄sequit. Sextū est deū videre: qd hic nō con
 tingit qz exodi. xxxiiij. dī. Non videbit me hō z viuēt. i. nō vi
 debit me hō q̄dū viuūt. Et sic q̄tūcunqz viri scī per donuz
 intellect⁹ eleuent hic ad cognoscendū deū nō vidēt deū sed
 7 aliquā dei similitudinē que est effectus eius. Sic dicit Dio
 ny. in epla ad gaiū monachū: qz qui putauerit se hic deū vi
 disse nō vidit deum: sed aliqd diuoz. Nam altissima cogni
 tio quā hō pñt. hic hñe de deo est qz cōiungat hō ei q̄si vt in
 noto: vt ait Diony. lib. de mystica theo. Septimū est vo
 cari filiū dei. Habet aut filius expressaz p̄ris similitudinē. Nō
 videbit. tñ quomō hēat hō dei similitudinē quousqz ipse de⁹ vi
 deat: z tunc apparebit quomō filij dei sumus nūc aut nō ap